REPUB ‘mAME” éﬁaipéassé ,,/j,,q’cf)/‘%
UNIVERSITETT “ISMAIL QEMALI” VLORE e
REKTORATI 4 1/ ooe, s

Viors me, |5 [].2024

VENDIM
Nr) Y, daté 12.12.2024

PER
MIRATIMIN E REKOMANDIMEVE, MBESHTETUR Ni REZULTATET E
PYETESORIT TE STUDENTEVE PER VLERESIMIN E CILESISE SE
MESIMDHENIES Nii LENDET E CDO PROGRAM STUDIMI PER VITIN
AKADEMIK 2023-2024

Né mbéshtetje nenit 40 t&€ Ligjit 80/ 2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, nenit 26, t& Statutit t& UV-sé,
referuar shkresés nr. 2408/1, prot, daté, 05.12.2024, Rektorati né mbledhjen e datés,
12.12.2024,

VENDOSI:

1. Té& miratojé Rekomandimet mbéshtetur né Rezultatet e Pyetésorit t& Studentéve pér
vlerésimin e cilésis¢ s¢ mésimdhénies né 1&ndét e ¢do program studimi pér Vitin
Akademik 2023-2024 sipas materialit bashké&lidhur kétij vendimi.

2. Ngarkohen pér zbatimin e ké&tij vendimi, Njésité Kryesore, Njésité Bazé, Drejtoria e
Sigurimit t€ Brendshém Cilésis€ dhe Projekteve dhe Drejtoria e Shérbimeve
Mbéshtetése né UV.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

REKTORI

PROF. DR. AURELA'SA

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Web-site: wivwy. umvlom edu dl ,
Tel. Fax ++355222288 e-mail: mtoﬁumylona udu al’
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N M9 prot. Vioré me, OF: /9 2024

\

Lénda:Raport mbi hartimin ¢ rekomandimeve mbéshtetur né rezultatet ¢ pyctésorit &
studentéve pér vierésimin ¢ cilésist sé mésimdhénies né 1éndét ¢ ¢do program studimi pér
vitin akademik 2023-2024.

REKTORIT Tii UNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALI”

PROF. DR. AURELA SALIAJ

KETU

N pérgjigje 1 Urdhérit Nr. 180 daté 24.10.2024 me Nr. 2408 Prot. Daté 24/10/2024, “Pér
Ngritjen ¢ grupit t& punés mbi hartimir: ¢ rekomandimeve mbéshtetur né rezultatet e
pyetésorit t& studentéve per vlerisimin e cildsisé s¢ mésimdhénies né 1éndét e ¢do program
studimi pér vitin akademil 2023-2024, Ju futem gjeni bashkélidhur rekomandimet ¢

hartuara nga grupi 1 punés.
N¢ bazé ti-rezultateve, né té 4 Fakultetet mund €€ konkludojmé se:

1. Pjesmarrja né plotésimin ¢ pyetésorit né nivel universiteti &shté rreth 82.6%;
- Fakulteti i Shkencave Humane —74.2%
- Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore —77.7%
- Fakulterti i Ekonomis¢ — 82.2%
- Fakulteti i Shéndetit — 96.4%
N& njé nivel rreth 93% studentét raportojné se ishin “plotésisht dakort” dhe “dakort”
se “Leksionet ishin té strukturvara dhe organizuara miré;
3. Né njé nivel 1€ lart studentét raportojné se materialet ¢ leksioneve ishin t& qarta dhe
pérmirésuan & nxénin (92.8% “plotésisht dakort™ dhe “dakort™;
4, Né njé nivel mbi 90% studentét raportojné se pedagogét transmetonin ideté dhe

to

konceptet né ményré (€ qarté;

Adeess [hdress: Bly ismai Qemali, Pallatet Conad, kati i, Vioré, Albania, 9400
Tk, Far 435533224952 '
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Né njé nivel mbi 90% student&t raportojné sc jané plotésisht dakord / dakord sc

pedagogdt nxisin dialogun/diskutimin né auditor si dhe nxisin mendimin kritik duke

bere lendén interesante;

6. Studentét raporiojné se né ptrgindje shume 1€ Jart (92.3%) s¢ pedagogét japin sqarime
dhe jané € gatshém vazhdimisht € ndihmojné studentét né raste q¢ ata kané
pyetje/paqartési;

7. Njohja me syllabysin ¢ ¢do lénde n¢ fillim (& semestrit akademik &shté raportuar si
plotésisht dakort / dakort prej 91 8% e studentéve pjesmarés né anketime;

8. Raportimi se “N& pérfundim (€ ¢do lénde/moduli pedagogu vé né pah ¢éshtjet mé &
endisishme dhe na orienton mbi sbatimin e tyre” mbéshtetet prej njé numri (&
konsiderueshém student&sh (mbi 90%);

9. N&njé nivel t¢ lart studentét raportojné se pedagogét krijojné klimé t& pérshtatshme né&
shvillimin e ideve té rcja nisur nga studimet e ndryshme kérkimore-shkencore dhe se i
mbéshtesin ata né zhviliimin e ideve (€ reja (mbi 90%);

10, N& njé pivel mé i¢lart se 88% studentét raportojné se jan€ plotésisht dakord/dakord se
pedagogét kané qen€ objektiv dhe 1& drejté né korrigjimin dhe vlerésimin e njohurive.

11. Studentét n& nivel mbi 90% jan¢ & kénaqur me cksperiencén e tyre né modulet e

zhvilluara né peogramet respektive.

Si pika kiyesore i forta

Nea (€ gjitha fakultetet, disa aspekte jané vlerésuar shumé pozitivisht nga studentét, duke
pérfshiré:
. Cilesia e pedagogéve: Pérkushtimi dhe gatishméria e tyre pér (¢ ndihmuar
studentét.
o Struktura dhe gartésia e leksioneve: Veganérisht n¢ programet Bachelor.
«  Komponentét praktiké: Né degt si infermieria dhe turizmi, praktikat jang

konsideruar mjaft té dobishme.
Propozime pér pérmirésim te situatés né bazé té pyetjeve Lkualitative dhe
kuantitative:
1, Pérmirésimi i Mésimdhénies dhe Metodave Didaktike
Struktura ¢ leksioneve dhe seminareve: Nevojitet balancim dhe organizim mé i

*
miré pér 1€ krijuar dije (& qéndrueshme. dhe (& integruara ndzget teorisé dhe
praktikés,
Jdress Ihdress: By smiail Qeomall, Pallatet conad, kati 1, Vioié, Albania, 9400
Tol Foz $4355332245952 j
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NE nje nivel mbi 90% studentét raportojné se jang plotésisht dakord / dakord se
pedagogét nxisin dialogun/diskutimin né auditor si dhe nxisin mendimin kritik duke
béré lendén interesante;

6. Student&t raportojné se né pérqindje shumé (& lart (92.3%) se pedagogét japin sqarime

dhe jané 1€ gatshém vazhdimisht t& ndihmojné studentét né raste q& ata kané

pyetje/pagartési;

Njohja me syllabysin ¢ ¢do lénde né fillim & semestrit akademik &shtc raportuar si

plotésisht dakort / dakort prej 91.8% ¢ studentéve pjesmarés né anketime;

Raportimi se “Né pérfundim & ¢do lénde/moduli pedagogu vé& né pah ¢éshtjet mé ¢

réndésishme dhe na orienton mbi zbatimin e tyre” mbéshtetet prej njé numri (&

konsiderueshém studentésh (imbi 90%);

9. NEnjé nivel t¢ lart studentét raportojné se pedagogét krijojné klimé t& pérshtatshme né
zhvillimin ¢ ideve & reja nisur nga studimet e ndryshme kérkimore-shkencore dhe se i
mbéshtesin ata né zhvillimin e ideve & reja (mbi 90%);

10. N& nj& nivel mé (& lart se 88% studentét raportojné se jang plotésisht dakord/dakord se
pedagogét kané gené objektiv dhe (& drejté né korrigjimin dhe vierésimin ¢ njohurive.

I'1. Studentét n& nivel mbi 90% jané t¢ kénaqur me eksperiencén ¢ tyre né modulet e

zhvilluara né peogramet respektive,

o~

9’3

Si pika kryesore té forta
Nga t€ gjitha fakultetet, disa aspekte jané vlerésuar shumé pozitivisht nga studentét, duke

pérfshire:
« Cilésia ¢ pedagogéve: Pérkushtimi dhe gatishméria e tyre pér € ndihmuar
studentét,

o Struktura dhe gariésia e leksioneve: Veganérisht né programet Bachelor.
«  Komponentét prakiike: Né degs si infermicria dhe turizmi, praktikat jang
konsideruar mjaft t& dobishme.

Propozime pér pérmirésim & situatés né bazé @ pyetjeve kualifative dhe
kuantitative:
1. Pérmirésimi i Mésimdhénies dhe Metodave Didaktike
s Struktura e leksioneve dhe seminareve: Nevojitet balancim dhe organizim mé i
miré pér i€ krijuar dije & géndrueshme dhe (& integruara nd&rmjet teorisé dhe

praktikés.

wobssite: w
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Metoda (¢ reja mésiniore: Pérdorimi i metodave interaktive si projekte grupore,
"learning by doing," dhe diskutime q& promovojné mendimin kritik.

« Praktika dhe raste studimore: Pérfshitja ¢ rasteve reale dhe skenaréve praktiké ng
leksione pér t'i afruar studentét me situata té jetés reale.

2. Teknologijia dhe Infrastruktura
» Pajisje moderne: Pérmirésimi i laboratoréve me teknologji t& avancuar, pérfshirg
simulatoré dhe pajisje 3D pér 1&ndé si anatomia dhe infermieria.
*  Platforma digjitale: Pérdorimi i platformave si Google Classroom pér shpérndarjen
¢ materialeve dhe pér komunikim mé efektiv.
 Akses né burime: Sigurimi i literaturés bashkékohore dhe rritja € mundésive pér
shk&émbime ndérkombétare me universitete t& tjera.

3. Praktikat dhe Trainimet
s Rrifja ¢ oréve praktike: Veganérisht pér programet me orientim profesional, si
infermieria dhe turizmi, pér t& ndihmuar studentét né aplikimin e njohurive teorike.
e Laboratoré té avancuar: Zgjerimi i kapaciteteve laboratorike pér fusha si kirurgjia
dhe patologjia.
» Pérfshirja né praktiké reale: Bashképunimi me spitale, shkolla dhe operatorg
turistiké pér pérvojé mé t& gjeré praktike.

4. Feedback dhe Vlerésimi
» Transparenca: Sigurimi i udhézimeve & qgarta pér provimet dhe vlerésimet.
Pedagogét duhet t& ofrojné feedback 1€ detajuar dhe n& kohg.
«  Vierésimi objektiv: Vlerésimi i studentéve duhet 1€ jeté i drejté dhe i bazuar né
kritere t& qarta pér té reduktuar pasiguring,

5. Mbéshtetja pér Studentét dhe Pedagogét
e Trajnimi i stafit: Trajnime pér pérdorimin e teknologjive dhe metodologjive té reja
mésimore.
»  Angazhimi i pedagogéve: Pedagogét duhet (& jeng mé t& pranishém pér t& ndihmuar
studentét me udhézime teknike dhe akademike.
e Didlog dhe diskutime: Nxitja e komunikimit ¢ hapur ndérmjet studentéve dhe
pedagogtve pér ¢éshtje komplekse dhe sfida mésimore.

Aoresa [Adress: By bumai Qemali, Pallatet Conad, kati 1, Viorg, Albania, 9400 web-sHe ww
Tel Far 4435533224552 i e-mail; info@@univion eda.af
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6. Piesmarrja mé ¢ madhe ¢ studentéve
s Angazhimi aktiv i studentéve né lIeksione, seminare, praktika dhe laboratore;
Trajnime pér perdorimin ¢ teknologjive dhe metodologjive té reja mésimore.
*  Anketim mé i madh i studentéve né plotésimin e anketimeve pér 1€ siguruar njé
feedbach mé tvé ploté né lidhje me cilésing e programeve 1€ ofruara.
s Pérfshirja e studentéve n€ grupe pune né projekte kérkimore dhe aktivitete (¢ cilat
rrisin ndérgjegjésimin e tyre pér profesionin.

rdresa Jrdinss: By dsreni Qemali, Pallatet Conad, kati i, Viard, Abania, 9400
Ted. Fan 4335533034557
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Trajnimi i stafit akademik dhe studentéve pér
pérdorimimin e kétyre platformave

KOMISION AD-HOC
Plan veprimi:
Objektivi Aktiviteti Strukturat Burimet
specifik pérgjegjése
Strukiura e | Nevojitet balancim dhe organizim mé i miré pér & | Njsité bazé | Burimet
leksioneve  dhe | Krijuar dije ¢ géndrueshme dhe (& integruara ndérmjet njerézore
seminareve teorisé dhe praktikés,
Parashikimi n& buxhet i fondeve specifike pér
literaturé bashkékohore;
Pérdorim mé i larté prej pedagogive dhe studentive 18
bibliotekave on-line.
Metoda té reja | Pérdorimi i metodave interaktive si projekte grupore, | Senati Burime
mésimore “learning by doing,” dhe diskutime q& promovejné | akademik njerézore
mendimin kritik. Bordi i Burime
Administrimit | financiare
Trajnim i pedagogéve pér mésimdhénic inovative; Njésité
Kryesore
Zhvillimi i mé&simit né ményré interaktive; Njésité Bazé
Pérfshirja né mésimdhénie ¢ stakeholders-ave me t&
cilét universiteti bashképunon
Parashikimi né buxhet p&r pérmirésimin ¢ bazés
matériale
Praktika  dhe | Pérfshitja e rasteve reale dhwe skenaréve prakiike né Njésité bazé Burimet
raste studimore | leksione pér t'i afruar student&t me situata (& jetés reale njerézore
Pajisje modern | Pénmirésimi i laboratoréve me teknologji t¢ avancuar, | Senati Burime
né laboratore pérfshiré simulatoré dhe pajisje 3D. akademik njerézore
Bordi i Burime
Parashikimi n& buxhet i fondeve specifike pér Administrimit | financiare
pérmirésimin ¢ infrastrukturés s& Institucionit; Njésité
Kryesore
Njésité Baze
Pérdorimi Pérdorimi i platformave si UVMS, Google Classroom | Njéssité bazé | Burimet
platformave pér shpérndarjen e materialeve dhe pér komunikim mé | IT njerézore
digjitale efekiiv

fdeess fhdress: Bly Jemai Qemaly
;}’J
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Rritja ¢ aksesit | Sigurimi i literaturés bashkékohore dhe rrigja ¢ Senati Burime
n& burime mundésive pér shkémbime ndérkombétare me akademik njerézore
universitete (& tjera Bordi i Burime
Administrimit | financiare
Parashikimi n& buxhet i fondeve specifike pér Njésite
literatur® bashkekohore; Kryesore
Njésite¢ Baze
Pérdorim mé i lart i pedagogéve dhe studentéve 18
bibliotckave on-line.
Rrija e oréve | Ndryshimic brenda 20% me qéllim rritjen ¢ oréve té Scnati Burime
praktike praktikés Akademik njerézore
Njésia Burime
Kryesore financiare
Njésia Bazt
Bordi i
Administrimit
Zgjerimi i | Parashikimi n& buxhet i fondeve specifike pér Senati Burime
kapaciteteve permirésimin e infrastrukturts s& Institucionit; akademik njérézore
laboratorike. Bordi i Burime
Administrimit | financiare
Njésité
Kryesore
Njésité Bazg
Perfshirja né | Bashk&punimi me spitale, shkolla dhe operatoré Njésité Burimet
prakiiké reale: | turistik€ pér pervojé mé (€ gjeré praktike. Kryesore njerézore
Njésité Bazé
Rritja e | Sigurimi i udhézimeve t& qarta pér provimet dhe | Njésité Baz& | Burime
lransparencés | vlertsimet. Pedagogét duhet t& ofrojné feedback t& njerézore
detajuar dhe né kohg.
Né fillim & secilit modul pedagogu i lendés tu
prezantoj syllabusin studentéve
Zhvillimi i leksioneve konsultuese né& fund t& semestrit
akademik
Parashikimi i pikéve pér secilén pyetje né tezén ¢
provimit
Parashikimi nga pedagogét i orareve specifike mbi
sgarimin ¢ studentéve pér rezultatet ¢ provimit

website: www.uaidors edy al

e-mall infa@uaivipra edu ol
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(Vieresimi Vlertsimi i studentéve duhet 1 jeté i drejté dhe i Njésité bazit | Burimet
objekiiv i | bazvar né kritere (& qarta pér ¢ reduktuar pasiguriné, njerézore
studentéve

T& bthen kontrolle sporadike nga drejtuesiil
departamentint ; R ,

Trajnimi i stafit: | Trajnime pér  pérdorimin ¢ teknologjive dhe Njésité bazé | Burimet

metodologjive 1€ reja mésimore, , njerézore

Angazhimi i | Pedagogét duhet € jen¢ mé (€ pranishém pér 1& | Njésits Burime

pedagogéve: ndihmuar  student®t me  udhézime teknike  dhe Kryesore njerézore

akademike. Njésité Bazé
Kontrolle (& vazhdueshme nga Drejtuesi i Njésis¢

Kryesore dhe Baz& mbi respektimin e orarit nga

pedagogdt

Rritia ¢ | Nxitja ¢ komunikimit ¢ hapur ndérmjet studentéve Njésite Burimet
dialogut  dhe | dhe pedagogéve pér ¢éshtje komplekse dhe sfida kryesore njerézore
diskutimeve mwe | mésimore. Nijésité bazé
studenyér

Angazhimi i Késhilltaréve akademik né takime @
herépashershme me studentét ¢ 1€ gjitha viteve
akademike duke disukutuar nevojat, ¢ drejtat dhe
detyrimet e studentéve,

Angazhimi okiiv | Inkurajimi nga pedagogét pér piesmarrje aktive té Senati Burime
i studentéve n€ | studentéve né leksione; akademik njerézore
eksione, Bordi i Burime
seminare, Trajnim i vazhdueshém i pedagopéve pérangazhim Administrimit | financiare
praktika  dhe | mé t& lart 18 studentéve gjaté leksioneve. Njésite
faboratore: Kryesore

Nijtsité Baze

Perfshirja e | Inkurajim i studentéve pér & prezantuar ide inovative | Senati Burime
studentéve  né | & tyre akademik njerézore

grupe punc né Bordi i Burime
projekte Parashikimi ng buxhet i njé fondi specific pér Administrimit | financiare
kérkimore dhe | financimin ¢ ideve innovative t& studentéve; Njtsite

aktivitete 1€ Kryesore

cilat rrisin | Pjesmarrje mé aktive ¢ studentéve né HUB-ct Njdsité Baze
ndérgjegjésimin | ndértuara né Universitet; Késhilli 1

¢ iyre  pér studentéve

profesionin Organizimi mé i miréil studentéve né aktivitete

pavarurd, podeaste

Rritje € | Informim i studentéye rregullisht mbi plotésimin ¢ Nitsité Bazgé | Burime |

piesmarrjes s¢ | pyetésorit NISBC njerézore

vdentéve né |
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